



Nr. 11603/ din 12.11.2018

## CĂTRE: OPERATORII ECONOMICI INTERESAȚI

### CLARIFICĂRI

la procedura de achiziție publică pentru atribuirea contractului de lucrării  
„REALIZARE LOC DE JOACĂ ZONA TRIUNGHI FRIEDMAN”

Ca urmare a unei solicitări de clarificări transmise de către un operator economic interesat, în conformitate cu art. 160 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, facem următoarele clarificări:

**SOLICITARE 1:** Specia de arbori, caracteristicile lor, devizul lucrărilor de plantare?

**RĂSPUNS:** Speciile de arbori și caracteristicile lor sunt prevăzute în fișele tehnice atașate. Lucrările de plantare au fost incluse în prețul acestora. Montajul inclus.

**SOLICITARE 2:** Care sunt echipamentele care se vor monta la locul de joacă, caracteristicile lor precum și devizul pentru lucrările de montaj a echipamentelor?

**RĂSPUNS:** Echipamentele care se vor monta la locul de joacă și caracteristicile lor sunt prevăzute în fișele tehnice atașate. Echipamentele au montajul inclus în prețul acestora.

**SOLICITARE 3:** Care sunt caracteristicile tehnice ale mobilierului urban (coșuri de gunoi, bănci) și devizul pentru montarea lor în teren?

**RĂSPUNS:** Caracteristicile mobilierului urban sunt prevăzute în fișele tehnice atașate. Obiectele de mobilier urban au montajul inclus în prețul acestora.

**SOLICITARE 4:** În memoriul tehnic pentru lucrări rutiere cap. II A.2 Descrierea lucrărilor proiectate, stratificația pentru alei, sunt prevăzute dale prefabricate autoblocante din beton cu grosimea de 6 [cm], iar în formularul F3 pentru alei pietonale poziția 10.1 și în formulatul C6, poziția 11 sunt prevăzute pavele prefabricate din beton cu grosimea de 8 [cm]. Vă rugăm să clarificați ce fel de pavele vom oferta?



**RĂSPUNS:** Se vor oferta pavele prefabricate cu grosimea de 6 [cm].

**SOLICITARE 5:** Formularul F3 – instalații electrice, poziția 6 – W1R06A3 – electrod vertical pentru pământare 01-ZN 2½", L= 2 [m] (11 bucăți) rezultă cantitatea de 22 [m], iar cantitatea de oferta este 9 [m]. Care este cantitatea corectă pe care o vom oferta?

**RĂSPUNS:** Se va oferta cantitatea de 22 [m].

PRIMAR,  
POSTELNICU DARIUS-ADRIAN



ÎNTOCMIT,  
FAUR LUCIAN-BUJOR

